
Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 26 del 24 maggio 2004 1 / 2 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 26 del 24 maggio 2004 

 
REGIONE CAMPANIA Giunta Regionale - Seduta del 25 marzo 2004 - Deliberazione N. 474 - Area Generale di 
Coordinamento N. 5 - Ecologia, Tutela dell’Ambiente - Disinquinamento e Protezione Civile - 
Deliberazione di Giunta Regionale n. 1991 del 10/05/02 avente ad oggetto: “Adeguamento sistema 
informatico per la gestione dei dati relativi alle autorizzazioni per le attività di autodemolizione ed 
istituzione banca dati. Affidamento incarico ed approvazione schema convenzione (con allegati)”. 
Estensione contrattuale ai sensi del D.Lgs. 157/95. Impegno di spesa. 

 

omissis 
PREMESSO 

Che con Ordinanza n. 142 del 23.04.02, il Commissario di Governo per l’Emergenza Rifiuti ha disposto 
il trasferimento, m via ordinaria, delle competenze relative al rilascio delle autorizzazioni ai sensi degli 
artt. 27 e 28 del D.Lgs. 22/97 riferite allo stoccaggio, trattamento e recupero di rifiuti, nonché le 
richieste di transcodifica formulate ai sensi della legge 443/01 e le attività di cui al D.M. 161/02; 

che, sulla scorta delle disposizioni di propria precedente deliberazione n. 2723 del 08.06.01, la Giunta 
Regionale, con delibera n. 1991 del 10.05.02, ha incaricato la Società CID Software Studio Srl, di adeguare 
il sistema informatico per la gestione dei dati relativi alle autorizzazioni per le attività di autodemolizione 
ed istituzione di una banca dati, stipulando all’uopo apposita convenzione rep. 13060 del 25.07.02; 

cha all’uopo è stato sottoscritto apposito atto convenzionale, rep. N. 13060 del 25.07.02; 

che la predetta Società ha provveduto a definire il software che consente la gestione dì una banca 
dati relativa agli impianti di autodemolizione, 

che con deliberazione n. 5890 del 06112/02, modificata ed integrata con deliberazione n. 2210 del 
27/06/03, la Giunta Regionale, su proposta dell’Assessore all’Ambiente, ha ridefinito i criteri di 
autorizzazione ai sensi degli artt. 27 e 28 del D.Lgs. 22/97 ed ha stabilito di istituire una Banca Dati degli 
impianti di gestione dei rifiuti; 

RILEVATO 

Che per la creazione della banca dati degli impianti di, gestione dei rifiuti possa essere utilizzato, a 
meno di modifiche ed integrazioni, il software realizzato dalla Società Cid Software Studio Srl per il 
Settore Tutela dell’Ambiente secondo i criteri stabiliti con Delibera di G.R. n. 1991 del 10.05.02; 

Che, a tal fine, con nota prot. n. 2003.0414679 del 01.08.03, il Settore Tutela dell’Ambiente 
dell’Assessorato all’Ambiente della Regione Campania, ha chiesto alla Soc. CID Software Studio S.r.l. di 
proporre un’offerta progettuale con relativo piano finanziario per la realizzazione delle modifiche ed 
integrazioni per l’aggiornamento del software anche alla luce delle nuove disposizioni normative; 

Che la CID Software Studio s.r.l. ha prodotto un’offerta tecnico-economica per la realizzazione 
dell’estensione del software di gestione degli impianti di autodemolizione al fine di creare, in accordo con 
il Settore Tutela dell’Ambiente, le modifiche necessarie per l’utilizzo dello stesso per la creazione della 
banca dati degli impianti di gestione dei rifiuti; 

Che nell’ambito della proposta di progetto, oltre alla realizzazione ed all’installazione del software, 
sono comprese, in quanto necessarie, le attività di addestramento, supporto e manutenzione del software 
installato, ivi compreso il caricamento dei dati da organizzare in schede corrispondenti ciascuna al singolo 
impianto di trattamento rifiuti;  

CONSIDERATO 

Che la Società CID Software Studio Srl, avendo realizzato il programma informatico di gestione della 
banca dati degli impianti di autodemolizione e provvedendo alla manutenzione del medesimo, può 
ritenersi in possesso di specifiche conoscenze in materia; 

Che l’affidamento al CID Software Studio Srl dell’incarico della realizzazione delle modifiche ed 
adattamenti al programma, nonché dell’addestramento ed aggiornamento del personale, costituisce 
ampliamento di contratto così come definito dall’art. 7, comma 2, lettera e), punto 2; 

Che in effetti la proposta presentata dalla CID Software Studio s.r.l. comporta una previsione di spesa 
di E 37.393,30 pari al 19,877% della spesa di cui alla deliberazione di Giunta Regionale n. 1991 del 
10.05.02; 

 



Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 26 del 24 maggio 2004 2 / 2 

RITENUTO 

pertanto, potersi procedere all’affidamento alla CID Software Studio s.r.l. dell’incarico 
dell’ampliamento di contratto finalizzato alla realizzazione delle modifiche ed adattamenti al programma 
di gestione degli impianti di autodemolizione per rendere lo stesso utilizzabile per la creazione della 
banca dati degli impianti di gestione dei rifiuti nonché del necessario addestramento ed aggiornamento 
del personale; 

Che tale affidamento possa avvenire tramite ampliamento dell’appalto originario per far fronte alla 
realizzazione delle attività di cui sopra prevedendo un ulteriore impegno e 37.393,30, al netto di I.V.A., 
pari al 19,877% ai sensi dell’art. 7, comma 2, lettera e), punto 2) del D.Lgs.157/95, a valere sul capitolo di 
spesa n. 1654, U.P.B. 1.1.5 dell’esercizio finanziario anno 2004; 

propone e la Giunta, in conformità, a voto unanime 

DELIBERA 

per i motivi espressi mi premessa e che qui si intendono integralmente riportati trascritti: 

A) INCARICARE, tramite ampliamento di contratto ai sensi dell’art. 7, comma 2, lettera e), punto 2) 
del D.Lgs. 157/95, la soc. CID Software Studio SrI, con sede legale al Centro Direzionale - Isola E7 - Napoli, 
di provvedere alla realizzazione dell’estensione del software di gestione degli impianti di autodemolizione 
creando, m accordo con il Settore Tutela dell’Ambiente, le modifiche necessarie per l’utilizzo dello stesso 
per la creazione della banca dati degli impianti di gestione dei rifiuti, secondo le caratteristiche 
specificate nell’offerta tecnico-economica che, allegata alla presente, ne forma parte integrante e 
sostanziale 

B) AFFIDARE al CID Software Studio Srl la manutenzione del sistema e lo svolgimento delle attività di 
addestramento ed aggiornamento del personale, previa elaborazione di un programma da sottoporre 
all’approvazione di apposita Commissione Settoriale di Valutazione, al fine di rendere il personale 
regionale autosufficiente nell’uso del sistema informatico; 

C) STABILIRE che l’importo da corrispondere alla Soc. CID Software Studio Sfl per la realizzazione 
dell’ampliamento in essere e l’addestramento ed aggiornamento del personale regionale addetto allo 
svolgimento di tale attività, consiste in E 37.393,30, da liquidare a progetto ultimato; 

D) PRECISARE che restano fermi ed immodificati gli impegni, le obbligazioni ed i costi unitari di cui 
all’atto convenzionale rep. n. 13060 del 25.07.02; 

E) PRECISARE di nuovo che essendo ormai totalmente operativo il sistema informativo della Regione 
Campania, il progetto di cui al presente provvedimento dovrà, di intesa tra l’A.G.C. Ecologia e Tutela 
Ambiente e l’A.G.C. Ricerca Scientifica, essere reso compatibile e quindi, se necessario, dovrà essere 
adeguato agli attuali standards; 

F) RINVIARE a successivi atti del Dirigente del Settore Tutela dell’Ambiente la nomina della 
commissione Settoriale di Valutazione e di ogni altro adempimento connesso all’esecuzione della presente 
deliberazione; 

G) INVIARE, per la pubblicazione, al Settore Bollettino Ufficiale della Regione Campania. 

 
 

 Il Segretario Il Presidente 
 Brancati Bassolino 
 


